S. Manunusion y libertos

De manumiston de sitervos y de la situacion de los libertos nos
hablan cuatro diplomas; contintia claramente generalizado el tipo
muy visigodo de manumision no absoluta, o sea, que el liberto sigue
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bajo el patrocinmio del manumisor o de un tercero en cuyo honor o.
favor otorgaba ¢ste la manumision.

Al patrono le era debido el “obsequium™, y éste ''obsequium’
aparece como transmisible a un tercero aun anos despues de haber:
recibido los siervos la libertad; asi, Pompeyano, junto con unas
villas, otorga a su hijo los siervos y libertos que habitan en las.
mismas: “siue seruos et libertos de omnibus ipsis villis que supe-.
rius diximus per suos terminos antiquos aono uobis quintam por-
tionem ntegram’” (10-V-817); asi Reterico traspasa al rey Alfon-.
so III el obsequio de los miembros de su “famiha™ a los que acaba.
de manumitir: “Tamen profiteor me per singulos annos, dum uixe-
ro, per istum monachum dirigere meam offertionem sicut et feci
et semper faciam; seu etiam et ipsos familiares meos quos ego 1am.
per cartam ingenuos restauraw: ita ipsos homines domino testo,
atque concedo, per 1stam cartam ut sint post partem dominicam. tes-
tati uel domino deseruientes. Quamobrem ipsi* homines suprascripti.
ex meo dominio abrasi et dominico iure et dominio post obitum
meum habeatis et in perpetuo uindicetis et quicquid exinde facere.
uel udicare uolueritis iberam in Dei nomine habeatis potestatem’™
(17-1X-870).

(Gundina coloca bajo el patrocinio monasterial a los siervos que
manumite : “‘IXt habemus hereditates quas camus 1n 1pso monasterio,.
idest: uillare de Comiais et de lausadela similiter de mancipes.
quos uolumus ingeuuare pro remedium anime, idest: Astulio, Gul-
deres, filios de FEuangelit et de Nadina, integros, filios Castemir1 de:
Legia ab integro Trudildi et Micello: Filit de Mellone Iohanne de
Comunbrianos cum suos filios : Honosinda fiha de Gourrifo; 1<broi-
no et suos iermanos filios de Altiolio, et uxor sua Giludimira, et
allos quos inlenuare uoluerint pro antme mee” (23-XI-8398).

También en otro diploma (7-V-867) aparece la manumision ma-
siva, primero en vida del sefior para muchos, v para todos a la
hora de su muerte, otorgando el patrocimo sobre todos ellos en
favor de los monjes del monasterio de San Vicente de Almerezo:
“servos etiam meos vel ancilias tam quos iam de patre meo here-
ditate per colmellum cum fratribus meis diuisi, quam etiam et quos
adhuc de matris uel successione mihi competunt, sicut eos iam per
alia scripta liberos esse constituit, ita et per hoc testamentum om-
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nes liberos esse decerno.et sub patrocinio eorumdem f{ratrum eos
coanuncto”. Pero deja a los hibertos la facultad de buscarse otro pa-
trone, s1 acaso ios monjes les oprimieren mas de lo cebido: “Qui
cicut etiam qecreul, s1 aliqui ex 1ithis eos superflue ulolenter oppreser.t
icitum sit illis de eo qui 1llos iniuste attribuerit recedere, et ei qui
.cos modaucrit reconferre”.